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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl posoudit, k jakým proměnám veřejné zeleně

docházelo na přelomu 19. a 20. století s důrazem na plochy, které primárně sloužily pro

kulturní a společenské využití. Jedním z nejvýraznějších subjektů vytvářejících specifický

ráz krajiny v industriálních městech v tomto období jsou okrašlovací spolky, na jejichž

význam se pokusím touto prací poukázat. V úvodních kapitolách je problematika zařazena

do historicko-společenského kontextu, vymezeny jsou základní pojmy spojené

s industriální společností. Představena je podstata fungování okrašlovacích spolků společně

s předmětem jejich činnosti. Nutnou součástí práce je taktéž pojednání o významu zeleně,

její vývoj a typologie. Druhý oddíl zahrnuje regionální sondu věnující se přeměně zeleného

prostranství v rámci městského organismu Kolína v průběhu jeho proměny v moderní

průmyslové město. Na základě získaných archivních dat je v rámci této problematiky

zhodnocena činnost místního okrašlovacího spolku, což umožnilo vytvoření příspěvku

týkajícího se dosud nedostatečně zanalyzovaného vztahu společnosti a veřejné zeleně.

Klí čová slova

okrašlovací spolek, životní prostředí, veřejná zeleň, úprava zeleně, industrializace,

rekreační aktivity, Kolín
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ABSTRACT

The submitted diploma thesis aims to evaluate which transformations of the public green

occurred at the turn of the 19th and 20th century with the emphasis on areas primarily used

for the cultural and social purposes. One of the most significant subjects creating the

specific landscape in the industrial cities in this period are the beautification associations;

the objective of the thesis is to point out to their importance. In the introductory chapters

the issue is integrated into the historical and social context, the basic terms related to the

industrial society are defined. The fundamental of running of the beautification

associations together with their activities are introduced. The necessary part of this work is

also a treatise concerning the importance of public green, its development and typology.

The second part includes the regional probe devoted to the transformation of green space

within the city Kolín during its transformation into the modern industrial city. On the basis

of acquired archival data, is in the frame of this issue, evaluated the activity of the local

beautification association, which enabled the creation of contribution regarding the still

insufficiently analysed relationship between the society and public green.

Keywords

beautification associations, environment, public greenery, greenery adjustments,

industrialization, recreational activities, Kolín
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1. ÚVOD
V průběhu procesu industrializace se setkáváme se zásadní proměnou chování

společnosti ve vztahu k životnímu prostředí, projevující se exploatací značného množství

přírodních zdrojů a znečišťováním přírody cizorodými látkami s ještě vyšší mírou intenzity

než v epochách předcházejících. Město zažívá v období industrializace pozvolný přechod,

kdy se ze společnosti tradiční stává společnost moderní (průmyslová), což je doprovázeno

nezadržitelným rozrůstáním měst s postupným vytvářením souvislého zcela přeměněného

prostoru, který vytlačuje zdejší přírodní prvky. Neuspokojivé životní podmínky obyvatel

vedly urbanisty k vytváření různých koncepcí ideálních měst, z nichž z environmentálního

hlediska nejvýznamnější se stala idea zahradních měst, která již v tehdejší době

vyjadřovala uvědomění si významu zeleného prostoru pro zvýšení kvality lidského života.

Zeleň totiž plnila řadu nezastupitelných funkcí, jedná se zejména o funkci zdravotně-

hygienickou, estetickou, krajinotvornou, vodohospodářskou, půdoochrannou a rovněž

psychologickou a rekreační. V souvislosti s poslední zmiňovanou funkcí se objevují snahy

jednotlivců a později i organizovaných subjektů o vytváření veřejné zeleně, zejména o

zřizování městských parků, ve kterých by si obyvatelé mohli odpočinout a načerpat novou

energii. Na utváření vztahu člověka a přírody nemělo vliv pouze narušení krajinného rázu,

ale také romantické hnutí přinášející obdiv k přírodě a ocenění její estetické stránky a

utváření národnostního cítění. Od druhé poloviny 19. století se vlivem odstranění

politických bariér a vytvoření spolkové legislativy stal jedním z typických rysů rodící se

emancipované městské průmyslové společnosti rozmach spolků a občanského života. Již

v 60. letech 19. století dochází ke vzniku okrašlovacích spolků, které se zanedlouho staly

významnými subjekty aktivně pečujícími o intravilány a nejbližší okolí obcí. Předmětem

jejich činnosti nebylo pouze nenápadné okrašlování obcí, jak se na první pohled může zdát,

ale jednalo se rovněž o výsadbu jednotlivých stromů a keřů, stromořadí, zřizování cest,

sadů a parků. Postupem času se spolky dopracovaly i k ochraně přírodních a kulturních

památek a osvětové činnosti. Okrašlovacím spolkům dnes vděčíme za mnohdy zachované

přírodní prvky ve městech, které je třeba i nadále chránit, protože je třeba považovat je za

historický odkaz na kulturní hodnoty tehdejší doby.
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1.1. Předmět a cíle práce

Stěžejním cílem předkládané diplomové práce bude zhodnotit, k jakým proměnám

(v širším slova smyslu) městské veřejné zeleně docházelo na přelomu 19. a 20. století a

zároveň poukázat na význam okrašlovacích spolků pro kultivaci této zeleně. Sekundárním

cílem bude zasadit tuto problematiku do kontextu sociálního, ekonomického a politického

vývoje společnosti. Diplomová práce je svou povahou teoreticko-empirická a obsahuje

výzkum, jehož předmětem je případová studie města Kolína.

Nyní se otevírá prostor pro to, abychom si zmiňovaný cíl blíže specifikovali.

Vycházím z předpokladu, že okrašlovací spolky byly na úrovni spolkové ochrany přírody

(ve sledované době) nejvýraznějším subjektem, který se podílel na tvorbě krajiny

industriálního města, proto jsem toho názoru, že problematiku okrašlovacích spolků a

podoby veřejné zeleně nelze studovat odděleně. V obecném smyslu je tedy předmětem

diplomové práce společnost a zeleň a jejich vztah (resp. vzájemné interakce) v

nejrozmanitějších podobách z pohledu sociální a kulturní ekologie. V souvislosti s výše

uvedeným si pro svou praktickou část kladu tyto výzkumné otázky:
− Jakou podobu měla veřejná zeleň na přelomu 19. a 20. století? V rámci této

otázky se budu zajímat nejen o přeměny a formy veřejné zeleně, ale zohledním

rovněž historické souvislosti dané doby. Zároveň se ve své regionální sondě

pokusím zmapovat nejvýraznější prvky veřejné zeleně v jednotlivých částech

města Kolína.

− Jak se proměňovalo funkční využití konkrétních ploch zeleně? Tato otázka je

určitou podotázkou předešlé a zahrnuje tak proměnu veřejné zeleně v širším

slova smyslu. Pokusím se zhodnotit, jakým způsobem docházelo ke změnám

společenského a kulturního využití těchto oblastí a jak se to promítlo v podobě

zelených prostranství.

− Jaké postavení měl okrašlovací spolek v rámci společenského rozvoje města a

jaký podíl měl na kultivaci veřejné zeleně? Okrašlovací spolky jsou dnes již

poměrně známé, přesto však může být nejasné, do jakých konkrétních činností

se spolky zapojovaly. Účelem práce tak bude tyto aktivity promítnout v rámci

celkové kultivace městské veřejné zeleně na pozadí kulturně-hodnotových

proměn dané doby. Součástí této otázky bude rovněž určit zásadní aspekty

fungování okrašlovacího spolku v Kolíně (za pomoci vymezení jeho vnitřní

struktury).
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 Časově jsem vymezila téma od 60. let 19. století, kdy dochází k první zakladatelské

vlně okrašlovacích spolků, do 30. let 20. století, nejednou si ovšem dovoluji určitý časový

přesah. Na závěr této kapitoly je třeba poznamenat, že předkládaná diplomová práce má

multidisciplinární charakter a využívá především poznatky z historie, environmentálních

dějin, historické geografie, ochrany životního prostředí a územního plánování.

1.2. Prameny a metody

Diplomovou práci lze rozčlenit do dvou vzájemně propojených oddílů, ve kterých

jsou využívány různé zdroje. Tuto studii můžeme považovat jako případovou, stěžejní

metodou je analýza dokumentů. Ve své teoretické části využívám texty sekundární povahy,

které umožňují zasadit práci do širšího kontextu (viz kapitola Rešerše literatury). Téma

kolínské veřejné zeleně dosud nebylo podrobeno vědeckému bádání, stejně tak neexistuje

žádná odborná literatura k tomu, která by reflektovala zdejší okrašlovací spolek. Ke

zpracování regionální sondy bylo nutné využít dostupné archivní materiály z fondů

Státního okresního archivu Kolín1, které mi umožnily blíže se seznámit proměnami, ke


[…]


činnosti v Kolíně. Nicméně byl poněkud ve stínu spolků kulturních a vzdělávacích (v

Kolíně zejména ochotnické, pěvecké, tělovýchovné). V porovnání s okrašlovacími spolky

na Kolínsku (např. Týnec nad Labem, Kostelec nad Černými lesy) si troufám tvrdit, že byl

velice aktivní (jak to odpovídalo dobovým trendům), což ovšem z hlediska velikosti území

a počtu (resp. složení) členů není tak překvapivé. Pomocí interpretace archivních materiálů

týkajících se OS jsem se pokusila přiblížit jeho vnitřní strukturu a zaměření a poskytnout

tak chybějící analýzu tohoto specifického spolku. Prostřednictvím tohoto spolku mohli

jeho členové naplňovat své osobní preference, ale také pomohli udržovat veřejný zájem

v ochraně lokální přírody. Na druhou stranu členové spolku zaujímali často pasivní

postavení, odlišnou pozici měli funkcionáři (tzv. místní elita), kteří se zaměřovali na

organizaci a získávání pracovních sil pro konkrétní úkony na kultivaci zeleně (všimněme si

rozdílu mezi původními OS a dnešními dobrovolnými organizacemi).

Je poněkud problematické určit, jestli a především v jaké míře podnítil OS zájem

občanů o zvelebování místa. Nicméně pro urbanistický rozvoj města Kolína byla existence

spolku jednoznačným přínosem (dokázal totiž hbitě reagovat na aktuální potřeby). Bohužel

problémem uskutečnění některých záměrů na zvelebování svého okolí zabrzdil nedostatek

financí. Na podobu veřejné zeleně měli vliv její realizátoři, ale i ti, kteří byli ochotni

poskytovat své finanční prostředky. Proto byl OS nucen nespoléhat pouze na příspěvky od

členů a dary od průmyslníků, ale byla nutná také úzká spolupráce s obcí v oblasti výsadby
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zeleně. Ostatně aktivní členové OS byli často spjati s komunální samosprávou, jejíž byli

součástí. O tom, jakou podobu by mělo město Kolín bez aktivit OS nebo podobných

subjektů lze ovšem spíše jen spekulovat (rizikem je případné přecenění úlohy místního

spolku).

Nutno dodat, že sledovaný spolek z velké části vznikl jako reakce na nedostatek

městské veřejné zeleně, které začalo ubývat vlivem průmyslové výstavby. To ostatně

dokazuje i Potůčkova kronika, ve které se můžeme dočíst, že v období před založením

spolku ve městě příliš stromů neexistovalo, pouze u silnice na Pražském předměstí, kde se

později nacházel ovocný sad Josefa Červinky.362 Na základě předloženého textu nemůže

být pochyb o tom, že se jako jediný z kolínských spolků pokusil o formování krajinného

rázu celého města (ať už byly jeho motivace jakékoliv). Řada zásluh okrašlovacího spolku

v konkrétním regionu je nezpochybnitelná a do dnešní doby zaznamenáváme stopy po jeho

činnosti. Jak už jeho oficiální název napovídá, spolek se od počátku zabýval zejména

výsadbou solitérních stromů (příp. keřů), ale i celých stromořadí. Významným způsobem

se podílel na kultivaci Dolního ostrova a Borků, spolupodílel se rovněž na zřízení

některých sadů (např. Kantorka). OS zajišťoval v součinnosti s obcí i péči o vysazené

stromy a keře, protože zeleň nacházející se v organismu města vyžadovala systematickou

údržbu. S příchodem nového století byla činnost OS rozšířena i na další činnosti (např.

vytváření skalek okrášlených květinami, zřizování cedulí nabádajících k žádoucímu

chování,…). Později se OS podílel více na ochraně přírody jako takové a na činnost

výchovnou, při které šířil myšlenky na okrašlování města. Z archivních dokumentů je tak

patrný vliv OS na utváření životního prostředí člověka na konci 19. stol. a v 1. pol. 20. stol.

(nejenom v úzkém pojetí výsadby zeleně a okrašlování města, avšak i v širším slova

smyslu, který zahrnuje společenský a kulturní život).

Předkládaná diplomová práce se stala příspěvkem k regionálním dějinám města

Kolína z přelomu 19. a 20. století. Pevně věřím, že má tato práce ambice vyvolat další

podněty navazující na danou problematiku. Mohla by tak sloužit i jako podklad pro

případné studium historicko-geografických proměn a pro studium každodenního života

v konkrétním městě. Zároveň by se mohla tato diplomová práce stát dobrým základem pro

sledování vývoje městské zeleně i v dalším, neméně zajímavém období, například za

pomoci využití GIS. Účelem předkládané práce bylo přispět ke znalostem o vývoji veřejné

zeleně v souvislosti s dobrovolnou ochranářskou aktivitou vytvářenou okrašlovacími

362 SOkA Kolín, f. AM Kolín, bez. inv. č., Paměti královského města Kolína nad Labem 1886 – 1900, s. 150.
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spolky. Okrašlovací snahy u nás začaly být součástí společenského života již na počátku

60. let 19. století, od té doby se zasloužily o zkultivování části industrializované krajiny.

Tyto dobrovolné spolky se postupně staly nositeli nehmotného kulturně historického

dědictví, které by mělo být zachováno pro další generace. Považuji za podstatné

poukazovat na tento úsek v našich dějinách (přelom 19. a 20. století), který položil základy

určitým prvkům veřejné zeleně ve městech a nezapomenout na ty, kteří se na tomto

tvořivém procesu proměny krajiny podíleli.
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Stromořadí podél Labe

vyobrazením

Příloha 12 Hokejový zápas

Příloha 13 Plán z roku 1926
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Hokejový zápas (30. léta)

lán z roku 1926 (vyobrazení všech městských stských částí)
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Příloha 14 Projekt diplomové práce
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