Barbora Michálková: Proměny veřejné zeleně a její kultivace na přelomu 19. a 20. století

(případová studie města Kolín)

Posudek vedoucího práce

Předložená magisterská diplomní práce B. Michálkové vznikla v rámci dlouhodobého

neformálního projektu „Proměny krajiny Čech v době industrializace“. Předmětem diplomní

práce je vznik a počáteční vývoj městské veřejné zeleně, jeden z charakteristických fenoménů

vrcholného období moderní městské průmyslové civilizace. Tento fenomén existuje dodnes a

představuje stále důležitý a zároveň také značně problematický prvek městských organismů.

Proto si jeho historické kořeny zasluhují zvýšenou pozornost. Po obecném úvodu se autorka

soustředila na danou problematiku v městě Kolíně, jednom z nejvýznamnějších průmyslových

center v Čechách v době komplexní modernizace. Autorka v úvodu práce formulovala

základní badatelské otázky po vzniku a počátečním vývoji městské zeleně a úloze

okrašlovacích spolků při vzniku a vývoji tohoto fenoménu.

B. Michálková vycházela kromě historické literatury především z pramenů archivních (z

dobového tisku, kronik, zápisů ze schůzí, kartografických pramenů, plánové dokumentace,

fotografických pramenů). Tyto informace doplňovala vlastním pozorováním a hodnocením

současného stavu městské zeleně v Kolíně.

V úvodu práce zařadila autorka studovanou problematiku do širšího kulturně historického

rámce doby industrializace. Pojmenovala základní trendy formování veřejné městské zeleně,

zvláštní pozornost věnovala spolkovému životu, zejména okrašlovacím spolkům.

Pozoruhodná a pro práci velmi důležitá je kapitola 4. Charakteristika a klasifikace ploch

zeleně ve městech (s. 30n).

Těžištěm práce je Regionální sonda, případová studie veřejné zeleně v Kolíně (s. 38n).

Autorka se nejprve podrobně věnuje socioekonomické charakteristice Kolína v době

industrializace (s. 38n), dále místnímu okrašlovacímu spolku (s. 46n) a následně jednotlivým

prvkům kolínské veřejné zeleně (s. 48n). Autorka na základě písemných pramenů velmi

podrobně rekonstruuje vývoj hlavních prostorů kolínské veřejné zeleně a verbální popisy

doprovází historickými fotografiemi, plány

V obsáhlém závěru (s. 89n) se autorka vrací k úvodním badatelským otázkám a zevrubně je

zodpovídá.

Diplomní práce B. Michálkové hodnotím po všech stránkách velmi vysoko. Jedná se o zralý a

hodnotný badatelský počin, práce je psaná vytříbeným jazykem. Je čtivá nesklouzává však do

laciného beletrizování nebo žurnalismu. Autorka postupovala podle předem velmi dobře

promyšlené kompozice. Doprovodila práci vhodnými ilustracemi. Práce s literaturou i

archivními prameny je příkladná, citační aparát vzorný. Nejcennějším přínosem předložené

diplomní práce je důsledné sociálně historické a sociálně ekologické paradigma, které autorka

explicitně vyjádřila slovy: „Vycházím z předpokladu, že veřejná zeleň je odrazem společnosti

a kultury dané doby“ (s. 81).

Diplomní práci Barbory Michálkové doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“, resp. 20

bodů.
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